
 

 

 Originale 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ATTO N. 61  SEDUTA DEL 20.12.2019 
     
  

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 ED 

ELENCO ANNUALE  2020  E  PROGRAMMA  BIENNALE  FORNITURE  E SERVIZI 

2020/2021 - APPROVAZIONE.         
 

L'anno duemiladiciannove e questo giorno venti del mese di dicembre alle ore 

18.00, nella residenza comunale, previa convocazione nei modi e nei termini stabiliti dalle 
vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il consiglio comunale, 
sotto la presidenza del dott. David Saisi, nella sua qualità di sindaco e con la 
partecipazione del segretario generale dott. Francesco Borghesi. 
 

 All'appello risultano presenti n. 9 consiglieri comunali ed assenti, sebbene 
debitamente convocati, n. 4 consiglieri, come segue: 
 
 

 

1 - SAISI DAVID Presente  10 - VALIENSI FURIO Assente*  

2 - PONZIANI DINO Presente  11 - CORTI ZELMIRO Presente  

3 - LUCCHESI SILVIA Presente  12 - PELLEGRINOTTI ANTONELLA Assente*  

4 - ROSSI RAFFAELLA Presente  13 - POLI FEDERICO Presente  

5 - ROSSI SILVIA Presente      

6 - BALDACCI TOMMASO Presente      

7 - SIMI MARIA PAOLA Assente*      

8 - SIMONINI SILVIA Assente*      

9 - PIERONI VERONICA Presente     

  

* Assente giustificato       

       Risulta essere presente alla seduta l’assessore esterno, senza diritto di voto, Maurizio 
Bacchini. 
 

Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima 
convocazione, ai sensi dell’art. 56 dello statuto comunale, 

 

IL PRESIDENTE 
 
Dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Deliberazione n. 61 del 20.12.2019 2 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma del responsabile del 
settore Lavori Pubblici procede al suo esame; 

     
- introdotto dal presidente l’argomento, si registrano i sotto riportati interventi per il cui 

testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che la programmazione assume un ruolo fondamentale per la realizzazione 
degli obiettivi strategici ed operativi dell’Ente, attraverso un processo di analisi e 
valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per 
il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, 
le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello 
sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento. 

Dato atto che il Decr. Legisl. 18/4/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, ha 
provveduto: 

- ad abrogare il Decr. Legisl. 12/4/2006 n. 163, che all’art. 128 era rubricato 
“Programmazione dei Lavori Pubblici”; 

- ad abrogare il D.P.R. 5/10/2010 n. 207, in parte con effetto dalla data di entrata in 
vigore degli atti attuativi del nuovo codice ed in parte dalla data di entrata in vigore 
del codice stesso (nella fattispecie anche l’art. 13 “Programma triennale ed elenchi 
annuali” di cui alla parte II, Titolo I, Capo II). 

Rilevato in particolare l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del 
Decr. Legisl. 50/2016 che: 

- disciplina la programmazione delle acquisizioni delle Stazioni appaltanti statuendo che 
le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi (di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro) e il programma 
triennale dei lavori  pubblici (il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro) e 
i relativi  aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio. L’attuazione viene demandata, poi, a un 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze; 

- prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base  a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari 
o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

- stabilisce che nell’ambito del programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati; 

- prevede che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 



 

Deliberazione n. 61 del 20.12.2019 3 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di  cui all'articolo 29, comma 4; 

- demanda la sua attuazione, poi, a un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 

Rilevato altresì che: 
- dall’1/1/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno  2011, n. 118 e ss.mm.ii. la quale, tra l’altro ha previsto un nuovo strumento di 
programmazione, il Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la 
previgente relazione previsionale e programmatica; 

- il D.M. 20/5/2015, concernente l’aggiornamento dei principi contabili del Decr. Legisl. 
118/11, ha infatti introdotto il Dup semplificato per gli enti di piccola dimensione 
demografica (fino a 5.000 abitanti); 

- il DUP semplificato comprende inoltre, relativamente all'arco temporale di riferimento 
del bilancio di previsione: 

a) gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione 
pubblica; 
b) l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti 

urbanistici vigenti; 
c) la programmazione dei lavori pubblici; 
d) la programmazione del fabbisogno di personale; 
e) la programmazione delle alienazioni e della  valorizzazione dei beni 
patrimoniali 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in 
conformità ad un programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono 
ricompresi nel DUP. 
I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco 
annuale che costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori 
pubblici e il loro finanziamento. (Allegato n. 4/1 D.Lgs 118/2011). 

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/1/2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12/9/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) triennio 2020/2022, ai sensi dell’art. 170 del Decr. Legisl. 
267/2000, all’interno del quale è contenuto anche il programma triennale LL. PP. 
2020/2022 e l’elenco annuale 2020, nonché il programma biennale forniture e servizi 
2020/2021. 

Richiamata altresì la deliberazione del C.C. n. 39 del 30/9/2019, esecutiva, con la quale è 
stato preso atto della presentazione del suddetto schema del DUP allo stesso Consiglio 
Comunale. 

Dato atto che dell’approvazione del suddetto schema del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma biennale di forniture e servizi, è stata data notizia mediante 
pubblicazione di apposito avviso sul sito internet dell’ente in data 7/10/2019, sulla base 
del quale non sono pervenute osservazioni. 

Dato atto altresì che la programmazione di cui all’art. 21 del Decr. Legisl. 50/2016 è 
strettamente collegata al Documento Unico di Programmazione, la cui nota di 
aggiornamento per il triennio 2020/2022 viene posta in approvazione nella seduta odierna 
del Consiglio Comunale, e che nello stesso DUP sono aggregati in un unico documento (e 
in un unico processo) tutti gli aspetti qualificanti la programmazione di un ente locale con 



 

Deliberazione n. 61 del 20.12.2019 4 

allineamento delle tempistiche del Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti a 
quelle del Dup medesimo. 

Accertato che il programma triennale 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 dei lavori 
pubblici ed il programma biennale delle forniture e servizi 2020/2021, composto dalle 
schede approvate con D.M. 16/1/2018, risultano essere conformi a quanto previsto nel 
bilancio di previsione 2020/2022 ed alla nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022, all’esame del Consiglio Comunale nella 
seduta odierna. 

Che lo stesso programma è stato predisposto con riferimento alle disposizioni legislative 
al riguardo ed agli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, individuando un 
ordine di priorità  degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti  esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. 

Visto il Decr. Legisl. 18/4/2016 n. 50. 

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/1/2018 n.14. 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decr. Legisl. 
18/8/2000 n. 267. 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 21 del Decr. Legisl. 18/4/2016 n. 50, il programma 
triennale 2020/2022 e l’elenco annuale 2020 dei lavori pubblici ed il programma 
biennale delle forniture e servizi 2020/2021, conformemente alle schede di cui al 
D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/1/2018. 

3. DI DARE ATTO che per quanto concerne le opere previste nell’elenco annuale 2020, 
sono già stati approvati i relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi 
dell’art. 21 sopra richiamato. 

4. DI DARE ATTO altresì che, nel caso si rendesse necessario adeguare l’elenco 
annuale dei lavori, saranno adottate le procedure stabilite nell’allegato “E” alla 
deliberazione di C.C. n. 8 del 28/3/2001, esecutiva. 

5. DI ALLEGARE la presente deliberazione ed i relativi allegati al bilancio di previsione 
2020/2022 ai sensi dell'art. 172, 1° comma, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

6. DI PUBBLICARE il presente programma triennale, l'elenco annuale dei lavori pubblici 
ed il programma biennale di forniture e servizi, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

 

 
 
 



 

Deliberazione n. 61 del 20.12.2019 5 

- Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
267/2000;   

- Chiusa la discussione, il presidente pone in votazione la sopra riportata proposta di 
deliberazione che viene APPROVATA dal consiglio comunale, avendo ottenuto su: 

 

n. 9 presenti, n. 7 votanti e n. 2 astenuti (Zelmiro Corti, Federico Poli); 

 

n. 7 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

Il presidente, ne fa analoga proclamazione. 

 

- Quindi; 
- Stante l'urgenza; 

 
 
 

n. 9 presenti, n. 9 votanti; 

 

n. 9 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

Deliberazione n. 61 del 20.12.2019 6 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione C.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 ED 

ELENCO ANNUALE  2020  E  PROGRAMMA  BIENNALE  FORNITURE  E SERVIZI 

2020/2021 - APPROVAZIONE.         

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO APPALTI 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano, 12.12.2019 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   FRANCO BIAGIONI  
 

 

 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità in linea contabile della deliberazione. 

 
Gallicano, 16.12.2019 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
   Rag.MANUELA TORELLI 



 

Deliberazione n. 61 del 20.12.2019 7 

 

Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.David Saisi   Dott.Francesco Borghesi 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

          La presente deliberazione, oggi è stata pubblicata, in copia, all’albo pretorio del comune di 
Gallicano, dove vi rimarrà per 15 giorni. 

 

 

Gallicano,  02.01.2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Pierangelo Panelli 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………. ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
             Pierangelo Panelli 

Lì, …………………………                                                         
 
 

COMUNE DI GALLICANO 

 
N. ……….. Registro Pubblicazione degli Atti,  

 
pubblicato dal 02.01.2020                al 17.01.2020           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  Pierangelo Panelli 

 

 
 


